. Docentes eos servare omnia quæcumque mandari vobis. Ordo præcipius jussit apostolis ut primum docerent universas gentes, deinde fidei tingerent sacramento, et post fidem ac baptismum quæ essent observanda præciperent. At ne putemus levia esse quæ jusserunt et pauca addit.

Omnia quæcumque mandari vobis, ut qui crediderint, qui in Trinitate fuerint baptizati, omnia faciant quæ præcepta sunt.

Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi. Qui usque ad consummationem saeculi cum discipulis se futurum esse promittit, et illos ostendit semper esse victuros, et se nunquam a credentibus recessurum. Qui autem ad consummationem mundi sui presentiam pollicetur, non ignorat eam diem in qua die se scit futurum cum apostolis. Quomodo dixit, *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi;* et iterum : *Hæc sunt,* inquit, *verba mea cum adhuc essem vobiscum,* hoc est cum adhuc mortalibus essem sicut et vos? Cum illis enim erat præsentia corporis, non cum illis erat conditione mortalitatis. Et modo nobiscum est præsentia majestatis, et nobiscum non est præsentia corporis. Istarum duarum in sacrosancto baptismo fit concordia lectionum. Apostolus enim dicit : *Et vos similis formæ salvos facit baptisma;* Evangelium ait : *Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit et baptizatus non fuerit, in æternum damnabitur.

HOMILIA XV.

SABBATO IN OCTAVA PASCHÆ.

Lection Epistolæ beati Petri apostoli.

Charissimi, deponentes omnem malitiam, et omnem dolum, et simulationes, et invidias, et omnes detractiones, sicut modo geniti infantes, rationabile, sine dolo lac concupiscite, ut in eo crescat in salutem, etc.

Qui renati estis, inquit, nuper et filii Dei per baptismum facti tales estote modo per studium bona conversationis, quales sunt recensiti infantes per naturam innoxiae ætatis, ignari malitiae et omnis dolii, simulare, invidere, detrahere, aliis hujusmodi vitiis mancipari omnimodis ignorantibus. Qui sicut lac in æternum naturaliter desiderant ut ad salutem crescere, atque ad pariem comedentes pervenire valeant, ita et vos simplicia rudimenta fidei primo de Ecclesie matris uberibus querite, hoc est, de utriusque testamenti doctoribus qui divina eloquia vel scriptere, vel etiam viva voce vobis prædicant ut bene discrendo perveniat ad refectionem panis vivi qui de celo descendit, hoc est per sacramenta Dominicæ incarnationis quibus renati estis et quibus nutrimini, perveniat ad contemplationem divinæ majestatis.

Rationabile, et sine dolo lac concupiscite ut in eo crescat in salutem, precepto concupiscendi lac verbi tangit eos qui ad audiendas lectiones sacras inviti et fastidiosi adveniunt, ignari illius sitis et esuriei de qua Dominus ait : *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam,* ideoque tardius ad perfectum salu-

tis clementum pervenientes, quo possint solido verbi cibo refici, id est, arcana cognoscere divina, et majora facere bona.

Sit tamen gustatio quomodo dulcis est Dominus. Hoc, inquit, pacto dimissa atque emundata cordis vestri malitia et spurcitia spiritalem Christi alimoniam concupiscite, sic divinæ dulcedinis quanta sit multitudine sapitis. Nam qui nihil de superna suavitate gustat animo, non est mirum si hunc terrestribus illecebribus sordidare non evitat. Bene autem Psalmista gustare monet quam dulcis sit Dominus, quia nonnulli sunt qui non id de Domino sentiunt quod dulce interius sapient, sed quod excussum interius sint. Qui et si secreta quedam intelligendo percipiunt, eorum dulcedinem experiri non possunt. Et si noverunt quomodo sunt, ignorant, ut dixi, quomodo sapient. Et quo modo in ipso psalmo de quo hunc versiculum assumpsit præmissum est : *Accedite ad eum et illuminamini;* recte beatus Petrus subdit dicens :

Ad quem accedentes lapidem vivum ab hominibus quidem reprobatum, a Domino autem electum et honorificatum. Et hoc de lapide testimonium sumit ex psalmo, ubi scriptum est : *Lapidem quem reprobarerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli.* Quod ne quis Judaico sensu putaret de materiali lapide a Prophetæ cantatum, qui in ædificatione terræ cuiuslibet domus contra hominum dispositionem divino iudicio componeretur consulte addit, *vivum;* *ad quem accedentes,* inquiens *lapidem vivum,* ut de Christo dictum sigillaret qui recte lapis appellatus est, qui in carne veniens ædificationi sanctæ Ecclesiæ qui hanc confirmaret sese inserere dignatus est. Vivus autem qui dicere potuit : *Ego sum via, veritas et vita.* Qui ab hominibus reprobatus est cum diceret : *Ego autem constitutus sum rex ab eo,* etc. Et honorificatus, quoniam post mortem crucis *Deus illum exaltavit, et donavit illi nomen quod est super omne nomen,* etc.

Et ipsi tanquam lapides vivi superædificamini in domos spiritales. Superædificamini illos dicit, quia sine Domino Iesu Christo, lapide scilicet vivo, nulla spiritualis ædificatio stare potest. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere præter ipsum cuius participatione fideles lapides vivi efficiuntur, qui per infidelitatem lapides mortui fuerant, duri scilicet et insensibiles quibus merito diceretur : *Afferam a vobis cor lapideum, et dabo vobis cor carneum.* Sed tanquam lapides vivi ad spiritale ædificium aptantur, qui per discretionem eruditæ doctoris amputatis actibus et cogitationibus superfluis velut ictu quadrantur securis, et sicut ordines lapidum in pariete portantur alii ab aliis, ita portantur fideles quique a precedentiis in Ecclesia justis; portant ipsi sequentes per doctrinam et tolerantiam usque ad ultimum justum, qui cum a prioribus portetur quem portare debeat, ipse sequentem non habebit. Qui autem omne ædificium portat, et ipse a nemine portatur, Dominus est Christus, unde et lapis a Prophetæ pretiosus vocatur

in fundamento fundatus. *Superædificamini*, inquit, in **A** domos spiritales. Ita fieri illos domos spiritales dicit, cum sit una domus Christi ex angelis et electis hominibus collecta, quo modo cum sit una Ecclesia catholica toto orbe diffusa, sæpe pluraliter appellantur ecclesiae propter multisfaria scilicet fidelium conventicula variis tribubus populis et linguis discreta. Unde dicit ipse : *Ego Jesus misi angelum meum testificari vobis hæc in ecclesiis. Nec prætereundum quod quidam codices habent numero singulari superædificamini domus spiritalis, alii superædificamini in domum spiritalem, in quo nimurum unitas ipsa totius sanctæ Ecclesiæ aptius commendatur.* Cum autem jam dixisset *Superædificamini domos spiritales sive domus spiritualis addit :*

Sacerdotium sanctum, id est, sacerdotium secundum vos ipsi existentes super fundamentum Christi. Omnem ergo Ecclesiam sacerdotium sanctum appellat, quod sola domus Aaron in lege nomen et officium habuit. Quia nimurum omnes summi pontificis membra sumus, cuncti oleo letitiae signamur, universis congruit quod subdit :

Offerre spiritales hostias per Jesum Christum. Spiritales autem hostias opera nostra, eleemosynas et preces dicit, ad distinctionem carnalium in lege victimarum. Quod autem in conclusione dicit per Jesum Christum ad cuncta quæ promiserat pertinet quo per ipsius gratiam et superædificamur in illo per architectos sapientes, hoc est ministros Novi Testamenti, et domus spiritales efficiamur per spiritum ejus contra pluvias, ventos, flumina temptationum muniti, et sacerdotio sancto participari, et boni aliquid acceptabile Domino gerere, non nisi per ipsum valeamus. *Sicut enim palmes non potest ferre fructum a semel ipso nisi manaserit in vite, sic nec vos*, inquit, *nisi in me manseritis.*

Propter quod continet Scriptura : *Ecce pono in Sion lapidem summum angularem electum, pretiosum.* Hoc testimonium de Isaiā ponit ad confirmandum hoc quod promiserat ad quem accedentes lapidem virum, astruens et affirmans Dominum Salvatorem propter firmitatem suam lapidem a prophetis vocari, et quod addit :

Et omnis qui credit in eum non confundetur, propter hoc ponit quod dixerat : *Et vos tanquam lapides vivi superædificamini.* Pulchre autem prophetæ hic convenient, et Apostoli sermo quo dicitur : *Accedentes ad lapidem vivum, vel credentes in eo non confundi*, illius psalmi versiculo in quo cum dictum esset, *Accedite ad eum et illuminamini*, continuo subiunctum est : *Et vultus vestri non erubescet.* Cui simile est quod Joannes ait : *Et nunc, filio, manete in eo, ut cum apparuerit habeamus fiduciam et non confundamur ab eo in adventu ejus.*

Vobis igitur honor credentibus. Ille nimurum honor ut non confundamini ab eo in adventu ejus. Sed sicut ipse ait : *Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus.*

Non credentibus autem lapis quem reprobave-
PATROL. CX.

A runt ædificantes, ut sicut illum reprobaverunt cum ædificarent actus suos, nolentes eum in fundamento cordis sui ponere, ita et ipsi reprobentur ab eo in adventu ejus, nolente illo tunc eos qui se reprobaverunt in ædificationem accipere domus suæ quæ est in cœlis. Et hæc distinctio honoris credentium, non credentium autem reprobationis hucusque pertingit, hinc item de credentibus inferit :

Hic factus in caput anguli. Quia videlicet sicut lapis angularis duos parietes conjungit, ita Dominus Iudæorum plébem et gentium in una sibi fidei societate copulavit. Ac mox de infidelibus addit :

Et lapis offensionis et petra scandali. Hinc et Paulus : *Nos prædicamus, i:quit, Christum Iudæis qui dem scandalum, gentibus autem stultitiam.*

B His qui offendunt verbo, nec credunt in quo positi sunt. Offendunt verbo eo ipso quod verbum Dei audire eos contingit; offendunt animo, dum nolunt credere quod audiunt. Quorum stultitiam exaggerando subjicit, nec credunt in quo et positi. Sunt qui in hoc positi, id est per naturam homines facti sunt ut credant Deo et ejus voluntati obtemperent, Salomonē attestante cum ait : *Dominum time et mandata ejus observa, hoc est omnis homo*, id est, in hoc naturaliter factus est omnis homo ut Deum timens ejus mandatis obsecundet. Quidam codices habent, in quo et positi. Item quod intelligitur juxta hoc, quod Paulus de Domino loquens ait : *In ipso enim et virimus, et movemur, et sumus.*

Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis. Hoc est, laudis testimonium quoniam antiquo Domini populo per Moysem datum, quod nunc recte gentibus dat apostolus Petrus, quia videlicet in Christum crediderunt, qui velut lapis angularis in eam quam in se Israel habuerat salutem gentes adunavit, quos genus electum vocat propter fidem, ut distinguat ab eis qui lapidem vivum reprobando facti sunt ipsi reprobri. *Regale autem sacerdotium qui illius corpori sunt uniuersi qui rex summus et sacerdos est verus, regnum suis tribuens ut rex, et ut pontifex eorum peccata sui sanguinis hostia mundans, Regale sacerdotium eos nominat, et ut regnum sperare perpetuum et hostias immaculatæ conversationis Deo semper offerre meminerint.* Gens quoque sancta et populus acquisitionis D vocantur juxta id quod apostolus Paulus prophetæ exponens sententiam dicentis : *Justus autem meus ex fide vivit. Quod si subtraxerit se non placebit animæ meæ.* Nos autem, inquit, non sumus subtractionis in perditionem, sed fidei in acquisitionem animæ. Et in Actibus apostolorum : *Vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Domini quam acquisivit sanguine suo.* Populus ergo acquisitionis facti sumus in sanguine nostri Redemptoris, quod erat quondam populus Israel, redemptus sanguine agni de Ægypto. Unde et in sequenti quoque versiculo mystice veteris recordatur historie, et bac novo Dei populo spiritatiter docet implendum dicens :

Ut virtutes annuntietis ejus qui de tenebris vos voca-

rit in admirabile lumen suum. Sicut enim hi qui de A Ægyptia servitute liberati sunt per Moysen carmen triumphale post transitum maris Rubri, et demersum Pharaonis exercitum Domino cantarunt, ita et nos oportet post perceptam in baptismo remissionem peccatorum dignas beneficiis cœlestibus rependere gratias. Namque Ægyptii non solum quia populum Dei affligebant, verum etiam quia tenebræ vel tribulationes interpretantur apte consequentia nos peccata, sed in baptismate significant deleta. Liberatio quoque filiorum Israel, et ad promissam olim patriam perducio congruit mysterio nostræ redemptionis per quam ad lucem supernæ mansionis illustrante nos ac ducente Christi gratia tendimus; cuius lucem gratiæ etiam illa nubes et ignis columna præmonstravit, quæ eos in toto itinere illo a tenebris B defendit noctium et ad promissas patriæ sedes in venerabili calle perduxit.

Qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei; qui non consecuti misericordiam, nunc autem misericordiam consecuti. Indicat aperte per hos versiculos, quod his qui de gentibus ad fidem venerant hanc scripsit epistolam; qui quondam alienati a conversatione populi Dei, tunc per gratiam fidei populo sunt ejus uniti, et misericordiam quam sperare non noverant adepti. Assumit autem eos de propheta Osce qui de vocatione gentium præcicens ait: Vocabo, inquit, non plebem meam, plebem meam, et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam. Et erit in loco ubi dictum est eis: Non plebs mea vos; ibi vocabuntur filii Dei vivi. Et iuxta C Psalmistæ sententiam: Omnes gentes plaudent manibus et jubilant in voce exultationis. Et item: Omnes gentes, inquit, venient, et adorabunt coram te, et honorificabunt nomen tuum in eternum, quia magnus est Dominus Deus noster et magnitudinis ejus non est finis; qui vivit et regnat in Trinitate et unitate perfecta Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA XVI.

IN EODEM FESTO.

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem.

In illo tempore, una sabbati Maria Magdalene venit mane, cum adhuc tenebræ essent, ad monumentum et vidit lapidem ablatum a monumento, etc.

Sicut in principio mulier auctor culpæ viro fuit, vir executor erroris, ita nunc quæ prius mortem gustaverat resurrectionem prior vidit, et ne perpetui reatus apul viros opprobrium sustineret quæ culpam viro transfuderat, transfudit et gratiam. Una sabbati dicit, quam jam diem Dominicum propter Domini resurrectionem mos Christianus appellat; quem Matthæus solus in evangelistis primam sabbati nominavit.

Cucurrit ergo, et venit ad Simonem Petrum et ad alium discipulum quem amabat Jesus, et dixit eis: Tulerunt Dominum de monumento, et nescio ubi posuerunt eum. Amore nimio turbata dum quem quesivit non invenit: cucurrit discipulis nuntiare ut aut se-

A cum quererent, aut secum dolerent ablatum Dominum, quem Dominum nominare non metuit dum corpus illius tantummodo quereret in sepulcro.

Exiit ergo Petrus et ille alius discipulus, et renuntiant ad monumentum. Currebant autem duo simul, et ille alius discipulus præcucurrit citius Petro, et renuit prius [prius] ad monumentum. Advertenda hic et commendanda recapitulatio quomodo redditum est ad id quod fuerat prætermissum, et tanquam hoc sequeretur adjunctum est. Cum enim jam dixisset Venirent ad monumentum, regressus est ut narraret quomodo venerunt, atque ait: Accurrebant autem duo simul, etc. Ubi ostendit quod præcurrerens ad monumentum prior venerit ille alius discipulus, quem se ipsum significat, sed tanquam de alio more sanctæ Scripturæ cuncta narrat.

Et cum se inclinasset, vidit linteamina posita, non tamen introivit. Quod vero Maria Magdalene venit ad monumentum cum adhuc tenebræ essent, juxta historiam notatur hora, juxta intellectum vero mysticum requirentis signatur intelligentia. Maria enim auctorem omnium quem carne viderat mortuum quærebatur in monumento, et quia hunc minime invenit, suratum credidit. Adhuc ergo erant tenebræ, cum venit ad monumentum. Cucurrit citius, discipulis nuntiavit; sed illi præ ceteris cucurrerunt qui præ ceteris amaverunt, videlicet Petrus et Joannes. Currebant autem diu simul, sed Joannes præcucurrit citius Petro, venit prior ad monumentum et ingredi non præsumpsit.

Venit ergo Simon Petrus sequens eum, et introivit in monumentum. Iste vero cursus duorum discipulorum magnum habet mysterium. Quid enim per Joannem qui prior venit ad monumentum et non intravit nisi Synagoga significatur? Quid per Petrum, nisi Ecclesia ex gentibus congregata demonstratur, quæ posterius vocata, prior intravit? Cucurrerunt enim pariter Gentilitas et Synagoga per hujus saeculi successiones, sed non pari intelligentia veniebant. Venit Synagoga prior ad monumentum, sed minime intravit, quia legis quedam percepit mandata, prophetas incarnationis ac passionis Dominicæ audivit, sed credere in mortuum noluit.

D Vedit Joannes positu linteamina, non tamen introivit, quia videlicet Synagoga et Scripturæ sacrae sacramenta cognovit, et tamen ad fidem passionis Dominicæ credendo, intrare distulit; quem diu longeque prophetavit, præsentem vidiit et renuit, hominem esse despexit, Deum carne mortalem factum credere noluit. Quid ergo est, nisi quia et citius cucurrit, et tamen ad monumentum vacua stetit. Venit autem Simon Petrus subsequens eum et introivit in monumentum, quia secuta posterior Ecclesia gentium mediatorem Dei et hominum hominem Jesum Christum, et cognovit carne, mortuum et viventem credidit Deum. Sequitur:

Et vidit linteamina posita, et sudarium, quod fuerat super caput Jesu non cum linteaminibus positum,

sed separatum in oris in unum locum. Quid est A quod suarium capitis Domini cum linteaminibus non invenitur in monumento, nisi quod attestante Paulo *caput Christi est Deus et divinitatis incomprehensibilia sacramenta ab infirmitatis nostrae cognitione disjuncta sunt, ejusque potentia creature transcendit naturam.* Et notandum quod non solum separatum, sed etiam involutum invenire dicitur. Linteum quippe quod involvit, ejus nec initium nec finis aspicitur. *Recte ergo sudarium capitis involutum est, quia celsitudo divinitatis nec coepit esse nec desivit.* Bene autem additur, in unum locum, quia in scissura mentium Deus non est; Deus quippe in unitate est, et illi ejus habere gratiam inerentur qui se ab invicem propter persecutorum scandala non dividunt. Potest quoque per sudarium passio Domini nostri designari, cuius passionis sacramenta infidelibus sunt involuta, quia quem videbant carne mortalem, Deum esse immortalem non credebant. Sudarium ergo quod super ejus caput fuerat, seorsum invenitur, quia ipsa passio Redemptoris nostri longe a nostra passione disjuncta est, quoniam ipse sine culpa pertulit quod nos culpa toleramus. Ipse sponte morti succumbere voluit, ad quam nos inviti venimus. Sequitur:

Tunc ergo introiit et ille discipulus qui venerat prius ad monumentum. Postquam intravit Petrus, ingressus est et Joannes. Posterior intravit qui prior venerat. Notum est quod in fine mundi ad Redemptoris fidem etiam Iudea colligetur, Paulo attestante qui ait: *Donec plenitudo gentium intraret, et C sic omnis Israel salvis fieret.*

Et vidit et credidit. Quid ergo vidit et quid credit? Vedit linteamina posita, et credit quod mulier dixerat, de monumento Dominum fuisse sublatum. Adhuc enim tenebrae erant in monumento, id est, in mentibus illorum, ideo sequitur, et dixit: *Nondum enim sciabant Scripturus, quia oportet eum a mortuis resurgere.* Abierunt ergo iterum discipuli ad se-metipsos, id est, ubi habitabant, et unde ad monumentum cucurrerant. Hocque notandum est, quod in lapidis nomine et in duorum significatione populorum, istarum duarum congrua sit concordia lectio-num et in angulari lapide secundum Apostolum uterque populus copulatur, et in duabus apostolis secun-dum Evangelium utrique populi designantur; Joannes enim Iudeorum, Petrus gentium populum figura-bat. Qui tamen utriusque et Iudeis atque gentibus verbum Dei prædicabant, et Salvatorem nostrum Dominum Iesum Christum veraciter a mortuis resurrexisse ostendebant, cui est gloria cum Domino Patre in unitate Spiritus sancti, per omnia sæcula seculo-rum. Amen.

HOMILIA XVII.

DOMINICA OCTAVA PASCHÆ.

Lectio Epistolæ beati Joannis apostoli.

Charissimi, omne quod natum est ex Deo, vincit mundum, etc.

Ileo namque mandata divina non sunt gravia,

A quia omnes qui vera devotione mancipantur, et ad-versa mundi hujus et blandimenta pari mente con-temnunt, ipsam quoque mortem velut ingressum patriæ coelestis amantes. Et ne quis sua virtute mundi vel luxus vel labores se superare posse consideret, consulte subjungit.

Et hæc est victoria quæ vincit mundum, fides no-stra. Illa nimurum fides quæ per dilectionem operatur, illa fides qua ejus humiliter auxilium flagitamus, qui ait: *In mundo pressuram habebitis sed confi-dite, ego vici mundum.*

Quis est autem qui vincit mundum, nisi qui credit quod Jesus est Filius Dei? Vincit mundum, qui Je-sus esse Filium Dei credens, digna eidem fidei opera jungit. Sed nunquid sola divinitatis ejus fides B et confessio valet ad salutem sufficere? Vide se-quentia.

Hic est, qui venit per aquam et sanguinem, Jesus Christus. Qui ergo erat æternus Filius Dei, factus est homo in tempore, ut qui nos per divinitatis suæ potestiam creaverat, per humanitatis suæ insirmi-tatem recrearet.

Qui venit per aquam et sanguinem suæ passionis. Non in aqua solum, sed in aqua et sanguine. Non solum baptizari propter nostram ablutionem digna-tus est, ut nobis baptismi sacramentum consecraret et traderet, verum etiam sanguinem suum dedit pro nobis et sua nos passione redenit; cuius sacra-mentis semper refecti nutririemur ad salutem.

Et spiritus est qui testificatur quomodo Christus est veritas. Baptizato in Jordane Domino descendit Spi-ritus sanctus in specie columbae super eum, tes-timonium illi perhibens quia veritas est, hic est ve-rus Dei Filius, verus mediator Dei et hominum, ve-rus humani generis Redemptor ac reconciliator, vere ipse mundus ab omni labe peccati, vere suffi-ciens tollere peccata mundi. Quod etiam ipse Ba-ptista, viso ejusdem Spiritus adventu, intelligens ait: *Qui me misit baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem videris Spiritum descendenter et manuen-tem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto, et ego vidi, et testimonium perhibui, quia hic est Fi-lius Dei.* Quia ergo Spiritus Iesum Christum esse testatur, ipse se veritatem cognominat. Baptista illum veritatem prædicat, filius tonitrui veritatem D evangelizat. Taceant blasphemi qui hunc fantasma esse dogmatizant, pereat de terra memoria eorum, qui eum vel Deum vel hominem esse verum deno-gant.

Quia tres sunt qui testimonium dant, spiritus, aqua, et sanguis. Spiritus dedit testimonium quomodo Je-sus est veritas, quando super baptizatum descendit. Si enim Filius verus Dei non esset, nequaquam in eum tanta manifestatio-nē Spiritus sanctus veniret. Aqua etiam et sanguis dedere testimonium quomodo Jesus est veritas, quando de latere ejus in cruce mortui manarunt, quod nullatenus fieri posset, si veram carnis naturam non haberet. Sed et hoc quod cum ante passionem oraret, factus est sudor

eius sicut guttæ sanguinis decurrentis in terram, A veritati carnis assumptæ testimonium dat. Nec re-jiciendum quod in hoc quoque sanguis et aqua testimonium illi dederunt quando de latere mortui vivaciter effluxerunt, quod erat contra naturam corporis; atque ob id mysteriis aptum et testimoniio veritatis sicut congruum, videlicet insinuator quia et ipsum Domini corpus melius post mortem esset victurum resuscitatum in gloria, et ipsa mors illius nobis vitam donaret. Hoc quoque quod sudor ejus instar gutterum sanguinis decurrebat in terram testimonium perhiebat illi sacrosancto mysterio, quod Ecclesiam totum per orbem suo sanguine lavaret.

Eh看他数目 sunt. Individua namque hæc manent, nihilque eorum a sua connexione sejungitur, quia nec sine vera divinitate humanitas, nec sine humanitate divinitas. Sed et in nobis hæc unum sunt, non naturæ ejusdem substantia, sed ejusdem operatione mysterii. Nam, sicut beatus Ambrosius ait, Spiritus mentem renovat, aqua proficit ad lavacrum, sanguis spectat ad prelium. Spiritus enim nos per adoptionem filios Dei fecit, sacri fontis unda nos abluit, sanguis Domini nos redemit. Alterum igitur inavibile, alterum visibile testimonium sacramento consequitur spirituali :

Si testimonium hominum acceperimus, testimonium Dei majus est, quoniam hoc est testimonium Dei quod majus est, quia testificatus est de Filio suo. Magnum est testimonium hominis quod perhibet de Filio Dei, dicens : Dicit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis. Et ex persona illius Filii : Dominus dixit ad me : Filius meus es tu. Itemque ex persona Patris loquentis de Filio : Ipse invocabit me, Pater meus es tu, Deus meus, et susceptor salutis meæ. Pater meus, quia ego Filius Dei; Deus meus, quia ego homo; susceptor salutis meæ, quia ego passurus et a morte salvandus sum. Et ego, inquit, primogenitum ponam illum excelsum præ regibus terræ. Magnum est hoc testimonium verax, et omni acceptione dignum hoc est testimonium de Filio Dei; sed multo magis est testimonium Dei, quod testificatus est ipse de Filio suo, cum de cœlo illum alloquens ait : Tu es Filius meus dilectus, in te complacuit mihi. Magnum est testimonium præcursoris quod Dei Filio perhibens, ait : Ego baptizavi vos aqua, ille vero baptizabit vos Spiritu sancto. Majus est testimonium Patris quo Spiritum sanctum in eum, quo semper erat plenus etiam visibiliter misit.

Qui credit in Filium Dei habet testimonium Dei in se. Qui ita credit in Filium Dei, ut exerceat operando quod credit, habet testimonium Dei in se, illud utique, quia ipse quoque in filiorum Dei numero jure computetur, ipso unico Dei Filio sic suis fidelibus pollicente : Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus. Quod si Dei testimonium habere merueris, si Dominum testem tuæ fidei intemeratae possederis, quid te hominum infania, aut persecutio lædet : Si enim Deus pro nobis, quis contra

nos; qui redimet animas servorum suorum et non derelinquet omnes sperantes in se Jesus Christus, Dominus noster qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XVIII. IN EODEM FESTO.

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem.

In illo tempore, cum esset sero die illo una sabbatorum, et fores essent clausæ ubi erant discipuli congregati propter metum Judæorum, venit Jesus et stetit in medio eorum, etc.

Quid mirum si clausis januis post resurrectionem suam in æternum jam victurus intravit, qui moriturus veniens non aperto utero virginis exivit? Sed quia illud corpus quod videri poterat fides intuentium dubitabat, ostendit eis protinus manus et latus, palpandam carnem præbuit quam clausis januis introduxit. Clavi enim manus fixerant, lancea latus aperuerat : ibi ad duhitantum corda sananda vulnerum sunt servata vestigia, quia in se duo mira et juxta humanam rationem sibi valde contraria ostendit, dum post resurrectionem corpus suum et incorruptibile et tamen palpabile demonstravit. Nam et corrupti necesse est quod palpatur, et palpari non potest quod non corruptitur. Sed miro modo atque inæstimabili Redemptor noster et incorruptibile post resurrectionem et palpabile corpus exhibuit, ut monstrando incorruptibile invitaret ad præmium, præbendo palpabile formaret ad fidem. Et incorruptibilem se ergo et palpabilem demonstravit ut profecto esse post resurrectionem ostenderet corpus suum, et ejusdem naturæ et alterius gloriæ.

C Dicit eis : Pax vobis. Pacem offerebat qui propter pacem venit, et quibus ante dixit : Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis, modo dicit Pax vobis : quam pacem in nascente Christo angeli prædicaverunt mundo.

Et hoc cum dixisset, ostendit eis manus et latus. Gavisi sunt ergo discipuli viso Domino. Parum fuit oculis se videndum præbere, si non præberet etiam manibus contrectandum. Qui dum palpanda discipulis ossa carnemque præmonstrat, aparte statum veræ resurrectionis quæ in se facta, et in nobis est futura significat. Quia non sicut Eutychius Constantinopolitanæ urbis episcopus scripsit, nostrum corpus nulla resurrectionis gloria erit impalpabile, ventis aereque subtilius; in illa enim resurrectionis gloria erit corpus nostrum subtile quidem per effectum spiritualis potentiae, sed palpabile per veritatem naturæ. Neque huic assertioni putetur apostoli sermo repugnare, quia caro et sanguis regnum Dei non possidebunt; hoc enim loco Apostolus carnis et sanguinis nomine non substantiam veri corporis, sed corruptionem mortalitatis significat, sicut ipse consequenter exposuit dicens : Neque corruptio incorruptam possidebit. Aliter namque in Scriptura sacra caro juxta naturam, aliter juxta culpam, aliter juxta corruptionem mortalitatis, quæ ex culpa contigit, appellatur. Juxta naturam quidem cum dictum est : Hoc nunc os ex

ossibus meis et caro de carne mea; et Verbum caro factum est et habitabit in nobis. Juxta culpam vero cum dicitur : *Caro concupiscit adversus spiritum et spiritus adversus carnem.* Juxta corruptibilitatem autem, cum scriptum est : *Et memorati sunt quia caro sunt, id est, fragiles et moribundi.* Hoc enim se carnis nomine designasse manifestat ipse Psalmista, qui protinus addit : *Spiritus vadens et non rediens.* Regnum itaque Domini caro non possidebit, id est caro juxta culpam vel mortalitatem; et tamen caro possidebit regnum Domini, id est, caro juxta natum quam et Dominus post resurrectionem videndum palpandamque discipulis exhibuit. Et de qua beatus Job cum gloriam resurrectionis describeret, ait : *Et rursum circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo Dominum.* Lege epistolam sancti Augustini ad Crescentium de corpore Domini post resurrectionem.

Dicit ergo eis iterum *Pax vob's.* Iteratio sermonis confirmatio est. Quod autem dicit secundo, *Pax vobis,* ostendit pacificata esse quæ in cœlis sunt, et quæ in terris per sanguinem suum.

Sicut misit me Pater, et ego mitto vos. Pater Filium misit, qui hunc pro redemptione generis humani incarnari constituit; quem videlicet in mundo venire ad passionem voluit, sed tamen amavit Filium quem ad passionem misit. Electos vero apostolos Dominus non ad mundi gaudia, sed sicut ipse missus est ad passiones in mundum mittit. Quia ergo Filius amat a Patre, et tamen ad passionem mittitur, et ita discipuli amantur a Domino, qui tamen ad passionem mittuntur in mundum. Itaque dicitur : *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos, id est ea charitate vos diligo, cum inter scandala persecutorum mitto, qua me charitate Pater diligit, quem venire ad tolerandas passiones fecit.*

Hoc cum dixisset, insufflavit, et dicit eis : Accipite Spiritum sanctum. Quærendum nobis est quid est quod Spiritum sanctum Dominus noster, et semel dedit in terra consistens, et semel cœlo præsidiens. Neque enim alio in loco Spiritus sanctus aperte monstratur, nisi nunc cum per insufflationem percipitur, et postmodum cum de cœlo veniens in linguis variis demonstratur. Cur ergo prius in terra discipulis datur, postmodum de cœlo mittitur, nisi quod duo sunt præcepta charitatis, dilectio videlicet Dei et proximi : in terra datur Spiritus ut diligatur proximus, e cœlo datur spiritus ut diligatur Deus. Sicut ergo una est charitas et duo præcepta, ita unus Spiritus et duo data. Prius a consistente Domino in terra, postmodum e cœlo, quia in proximi amore discitur qualiter pervenire debeat ad amorem Dei. Insufflando significat Spiritum sanctum non Patris solius esse Spiritum, sed et suum.

Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt. Ecce charitas quæ per Spiritum sanctum diffunditur in cordibus nostris, participum suorum peccata dimitit; eorum autem qui non sunt ejus participes tenet. Ideo postquam dixit, *Accipite Spiritum sanctum,* hoc continuo de

A peccatorum remissione ac detentione subjicit. Scindum vero est quod bi qui primum Spiritum sanctum habuerunt ut et ipsi innocenter viverent et in prædicatione quibusdam prodessent, idcirco hunc post resurrectionem Domini patenter acceperunt, ut non prodessent paucis, sed pluribus prosuissent.

Thomas autem unus de duodecim, qui dicitur Didymus, non erat cum eis quando venit Jesus. Iste unus discipulus defuit. Reversus quod gestum est audivit, audita credere renuit. Venit iterum Dominus et non credenti discipulo latus palpandum præbuit, manus ostendit, et ostensa vulnerum suorum cicatrice, infidelitatis illius vulnus sanavit. Quid, fratres charissimi, quid inter hæc animadvertis? nunquid casu gestum creditis ut electus ille discipulus tunc decesset? Post hæc veniens audiret, audiens dubitaret, dubitans palparet, non hoc casu sed divina dispensatione gestum est. Egit namque miro modo superna clementia ut discipulus dubitans dum in magistro suo vulnera palparet carnis, in nobis vulnera sanaret infidelitatis. Plus enim nobis Thomæ infidelitas ad fidem, quam fides credentium discipulorum fuit, quia dum ille ad fidem palpando reducitur, nostra mens omni dubitatione postposita in fide solidatur.

Dixerunt ergo ei alii discipuli : Vidimus Dominum. Ille autem dixit eis : *Nisi video in manibus ejus fixaram clavorum, et mittam digitum meum in locum clavorum, et mittam manum meas in latus ejus, non credam.* Quod autem dicit Joannes non cum illis suis tunc apostolum Thomam, cum secundum Lucam duo illi, quorum erat unus Cleophas, regressi Jerusalem invenerunt congregatos undecim, et eos qui cum ipsis erant, procul dubio intelligendum est quod inde Thomas exierit antequam eis Dominus hæc loquentibus appareret.

Et post dies octo iterum erant discipuli ejus intus, et Thomas cum eis. Venit Jesus januis clausis, et stetit in medio eorum et dixit : *Pax vobis.* Deinde dicit Thomæ : *Infer digitum tuum huc, et vide manus meas, et affer manum tuam, et mitte in latus meum, et noli esse incredulus sed fidelis.* Sic quippe discipulum post resurrectionem suam dubitare permisit, nec tamen in dubitatione deseruit, sicut ante nativitatem suam hæc Mariam sponsum voluit, qui tamen ad ejus nuptias non pervenit. Nam ita factus est discipulus dubitans et palpans testis veræ resurrectionis, sicut sponsus fuit matris custos integerrimæ virginitatis. Non solum manus et pedes quibus indita clavorum claruere vestigia, sed attestante Joanne etiam latus quod lancea perforatum fuerat ostendit, ut videlicet ostensa vulnerum suorum cicatrice dubietatis atque infidelitatis eorum vulnus sanaret. Verum quomodo post resurrectionem clavorum et lanceæ loca pandendo discipulorum dignatus est fidem spemque roborare, ita in die judicii et eadem passonis judicia et ipsam pariter crucem monstrando venturus est impietatem superborum infidelitatemque confundere, scilicet ut ipsum se esse, qui ab impiis et pro impiis mortuus est, cunctis palam angelis et hominibus ostendat,

videantque, ut scriptum est, in quem pupugerunt, et plangant se super eum omnes tribus terrae. Sane notwithstanding quod solent in hoc loco gentiles calumniam struere, et fidem speratae a nobis resurrectionis stulta garrulitate deridere. Si enim ipse Deus vester, inquiunt, nec sibi inficta a Judæis vulnera curare prevaluit, sed cicatricum vestigia cœlo secum, ut dicitis invexit, qua temeritate putatis eum vestra de pulvere membra ad integrum esse restauraturum. Quibus respondendum, quia Deus noster qui suam perpetua jam immortalitatem glorificatam de sepulcro carnem resuscitare quando voluit, et quomodo voluit, potuit, etiam qualem voluit suscitavit. Neque enim consequens est ut qui majora fecisse probatur minora facere nequiverit, sed certe dispensatio gratia qui majus fecit minus facere supersedit. Hoc est quod mortis regna destruxit, signa mortis oblitterare noluit: primo videlicet ut per haec discipulis suis fidem suæ resurrectionis astrueret; deinde ut Patri pro nobis supplicans quale genus mortis pro mortuum vita protulerit semper ostendat; tertio ut sua morte redemptis qua misericorditer adjuti sint propositis semper ejusdem mortis innovet indicis, ideoque, misericordias Domini in æternum cantare non cessent sed dicant qui redempti sunt a Domino: *Quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia ejus;* postremo ut etiam perfidis in judicio quam iuste damnentur ostensa inter alia flagitia etiam vulnerum quæ ab eis suscepit cicatrice denuntiet. Veluti si miles aliquis fortissimus jubente suo rege prototius gentis salute singulari certamine desudans, multis quidem vulneribus exceptis, hostem tamen interficiat, spolia ejus diripiatur, victoriam suæ genti reportet, et interrogatus a medico, cui curandus committitur, ita ne velit curari ut nec vestigia vulnerum ulla resideant, an magis ita ut cicatrices quidem remaneant, deformitas vero prorsus omnis et foeditas absit, respondeat sœpius ita se velle sanari ut, toto salutis decorisque pristini statu recuperato, perpetua secum tanti circumferat signa triumphi. Sic profecto Dominus perpetis ob signum victoriae non curari excepta pro nobis vulnera passionis, sed ipsorum cicatrices cœlo inferre quam abolere maluit; nec tamen ex his quippe fidei nostræ resurrectionis præjudicat, de qua veraci promissione prædictus: *Et capillus de capite vestro non peribit.*

Respondit Thomas et dixit ei: Dominus meus et Deus meus. Dicit ei Jesus: Quia vidisti me credidisti. Dum ergo vidit Thomas, dum palpavit, cur ei dicitur: *Quia vidisti me, credidisti?* Sed aliud vidit, aliud credidit; a mortali quippe homine divinitas videri non potuit. Hominem igitur vidit et Deum confessus est dicens: *Dominus meus et Deus meus.* Videndo ergo credit qui considerando hominem verum hunc Deum quem videre non poterat exclamavit.

Beati qui non viderunt, et crediderunt. In hac nimis sententia nos specialiter signati sumus, qui cum quem carne non vidimus, mente retinemus.

A Nos signati sumus, sed si fidem nostram operibus sequimur; ille etenim vere credit, qui exercet operando quod credit. Quod autem ait, *Beati qui non viderunt et crediderunt,* præteriti temporis usus est verbo, tanquam ille qui quod erat futurum in sua novarum prædestinatione jam factum. Sed his verbis proprie gentium, ut diximus, fides designatur. *Multa quidem et alia signa fecit Jesus in conspectu discipulorum suorum, quæ non sunt scripta in libro hoc,* significans evangelista plurima fecisse Jesum signa et miracula salutis et predicationis quæ non scripta essent propter multitudinem illarum rerum quæ gestæ fuerunt ab eo.

B *Hæc autem scripta sunt ut credatis quia Jesus Christus est Filius Dei, et ut credentes vitam æternam habeatis in nomine ejus.* Ille enim qui credit quia Jesus est Christus Filius Dei, credendo ipsum Filium in se habet: habendo Filium et vitam habet, quia ipse dixit: *Ego sum via et veritas et vita.* Insuper vitam cum sanctis possidebit æternam ubi erit certa securitas, sempiterna felicitas, inenarrabile gaudium ubi implebitur illud: *Ego illorum Deus, et ipsi mihi erunt populus,* id est ero unde satientur, ero eorum et vita, et salus, et virtus, et copia, et gloria, et honor, et pax, et omnia bona. Et sic implebitur illud Apostoli: *Ut sit Deus omnia in omnibus,* ipse finis erit desideriorum nostrorum, qui sine fine videbitur, sine fastidio amat, sine fatigatione laudatur Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XIX.

FERIA IV.

Lectio Epistolæ ad Hebreos.

Fratres, obedite præpositis vestris et subiacete eis; ipsi enim pervigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum gudio hoc faciant et non gementes; hoc enim non expedit vobis.

D Postquam superius dixerat, *Quorum contemplationes exitum conversationis, imitamini fidem,* tunc intulit: *Obedite præpositis vestris, et subjecti estote.* Primum constituit eos et tunc dixit: *Obedite præpositis vestris, et subiacete eis.* Quid ergo, dicit aliquis, dum præpositus malignus existiterit? Non obaudimus malignum, qualiter dicis malignum; si quidem in causa fides est, fuge illum et evita, non solum si homo fuerit, sed etiam si angelus de cœlo descendenterit. Si vero in toto corde et moribus malignum ducis, noli scrutari. Et hæc non ex me ipso dico, sed ex divina Scriptura. Audi Jesum dicentem: *Super cathedram Moysi sederunt scribæ et Pharisæi;* et primo dicens de his multa mala tunc dixit: *Super cathedram Moysi sederunt; omnia, inquit, quæ dixerint vobis facite, quæ autem fecerint, facere nolite.* Habent, inquit, dignitatem, licet vitæ sint perditæ, verum non ad vitam eorum, sed ad sermones intendite. Quantum enim ad mores attinet nullus poterit lœdi. Qua ratione hoc? quia quæ facit manifesta sunt omnibus, et neque ipse, ac si ad cacumen iniurias perveniat,

poterit alios maius docere. Cum autem fidei causa vertitur, neque manifestum est omnibus quod dicuntur, neque malignus dubitat docere contraria: nam et quod dictum est: *Nolite judicare ne judicemini, de vita dictum est, non de fide. Quod enim insertur hoc manifestat: Quid vides, inquit, stipulam in oculo fratris tui et trabem in oculo tuo non vides? Omnia ergo quae vobis dixerint, inquit, ut facialis facite. Facere autem operis est non fidei. Secundum autem opera eorum nolite facere.* Intueris quomodo non de dogmatibus, sed de vita et operibus sermo est. *Ipsi enim vigilant pro vobis rationem reddituri.* Audiant et principes, non soli illi qui reguntur a principibus, quomodo sicut obedientes oportet esse qui reguntur, sic etiam rectores et principes vigilantes esse dicit. *Hoc, inquit, dico ut cum gaudio faciant et non gemiscentes, non enim expedit vobis.* Intueris quando contemnuntur principes, non oportet ultiones ingerere, sed tota ultio est plorare et ingemiscere. Nam et medicus quando ab ægroto contemnitur, non se ulciscitur, sed plorat et ingemiscit; sed dieis quia ille ingemiscit, ulciscitur in te Deus. Si enim cum pro nostris peccatis ingemiscimus, aduenimus ad nos propitiationem Dei, per aliorum vero superbiam et contemptum cum ingemiscimus, nonne amplius advocamus Deum? Gemitus enim omni erit ultiō deterior. Quando enim ipse non intelligit, ingemiscens invocat Dominum. Et sicuti cum docto contemnitur a puer, paedagogus cogatur qui severius accedit ad puerum, sic etiam hi qui inobedientibus discipulis non loquentur periculum.

Orate pro nobis; confidimus enim quia bonam habemus conscientiam in omnibus bene volentes conversari. Intueris quomodo haec deprecations sunt veluti ad contrastatos scribens, et ad eos qui avertebantur, et qui circa cum veluti circa prævaricatorem affiebantur, non ferentes ne quidem nomen ejus audire. Quomodo igitur ab obedientibus sibi talia postulabat, qualia quis a dilectoribus potest præsumere, propriea in hoc loco hoc constituit dicens, *Confidimus quia bonam conscientiam habemus*, veluti si diceret: Nolo mihi accusationes alias proferatis. Conscientia, inquit, nostra nos in nullo condemnat, neque nobis aliiquid concii sumus quomodo vobis insidias fecerimus. *Confidimus, inquit, quoniam bonam conscientiam habemus in omnibus*, non in gentibus tantum, sed etiam in vobis. Nihil negotiationis gratia fecimus, nihil confectionis protulimus; fortasse enim in talibus accusabatur. *Audierunt enim, inquit, de te quomodo discessionem doces a lege;* non sicut inimicus, inquit, neque sicut hostis, sed sicut amicus haec scribo. Hoc etiam ex his quae sequuntur ostenditur.

Amplius autem deprecor vos hoc facere, ut quo celerius restituas vobis. Hoc enim nimium amantis est sic orare non simpliciter, sed cum tota intentione et omni prorsus studio. Ut cito, inquit, ad vos veniam. *Hoc animi est nihil sibi concii festinare, ut ad eos velociter adveniret, et exhortari illos, orare pro il-*

lis, ut hoc ei concederetur. Primum ab ipsis postulat orationes, tunc etiam ipse pro eis omnia bona deprecabantur.

*Deus autem pacis, qui eduxit de mortuis pastorem magnum ovium in sanguine testamenti aeterni Domini nostrum Jesum Christum, ap'et vos in omni opere bono, ut faciatis voluntatem ejus, faciens in vobis quod placeat coram se per Jesum Christum, cui gloria in saecula saeculorum. Amen. Deus, inquit, pacis; nolite igitur dissidere a nobis si vultis Dominum habere propitium. Qui eduxit, inquit, de terra pastorem magnum. Hoc de resurrectione dictum est. Hinc enim usque ad finem orationis rationem eis de resurrectione confirmat, et testificatur eis majora perfectionis. Ad illos enim pertinet, qui iam sumpserunt principium, et quoru[m] ad perfectionem omnis cursus intenditur; oraque pro eis: quod pertinet ad amantem. Et in aliis quidem epistolis in exordiis orat, hic autem in fine. *Apete vos, inquit, in omni opere bono ut faciatis voluntatem ejus, faciens in vobis quod placeat coram se.* Intueris qualiter ostendit ingenerari posse virtutem; neque ex Domino dicit totum, neque ex nobis eam perfici tantum. Nam quod dicit, *Ut perficiat vos in omni opere bono,* hoc significat: Habetis quidem virtutem, indigetis autem complemento. Quid autem est quod dicit, *in omni opere et sermone bono?* Ut videlicet vitam rectam haberent et dogmata. Secundum voluntatem ejus, inquit, faciens in vobis, beneplacitum in conspectu ejus. Haec quippe est maxima virtus facere beneplacitum in conspectu Dei, secundum quod etiam Propheta loquitur dicens: *Et secundum munditiam manuum mearum in conspectu oculorum ejus;* cui rei vera in celis est merces praestante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.*

HOMILIA XX.

ITEM FERIA IV.

Lectio sancti Evangelii secundum Marcum.

In illo tempore, surgens Jesus mane prima sabbati apparuit primo Mariae Magdalena, etc.

Hæc apparitio quo modo et ubi sit facta Joannes plenissime docet. Surrexit autem Dominus mane de monumento in quo, sero jam facto, erat depositus, D ut adimpleretur illud Psalmistæ: *Ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia.* Sepultus ergo sexta sabbati quæ dicitur Parasceve circa horam vespertinam, sequenti nocte ac die sabbati cum nocte subsequenti in monumento positus, sic die tertia id est, primo mane sabbati surrexit. Apparuit, inquit, primo Mariae Magdalena de qua ejecerat septem daemona.

Illa radens nuntiavit his, qui cum eo fuerant, lugentibus et flentibus. Sicut in principio mulier auctor culpæ viro fuit, vir executor erroris, ita nunc quæ prius mortem gustaverat resurrectionem prior vidit; et ne perpetui reatus apud viros opprobrium sustineret, quæ culpam viro trahsuderat, transfudit

Aet gratiam. Unde recte mulier, hæc quæ viris lugentibus ac flentibus lœtiām Dominicæ resurrectionis prima nuntiavit, a septem dæmonibus curata esse memoratur, ut universis vitiis plena fuisse, sed ab his omnibus divino munere mundata esse signetur, et ubi abundavit peccatum superabundasse gratia monstretur.

BEt illi audientes quia viveret et visus esset ab ea, non crediderunt. Quod resurrectionem Dominicam discipuli tarde crediderunt, non tam illorum infirmitas quam nostra, ut ita dicam, futura firmitas fuit, Ipsa namque resurrectio illius dubitantibus per multa argumenta monstrata est, quæ dum nos legentes agnoscimus, quid aliud quam de illorum solidamur dubitatione? Minus enim mihi Maria Magdalena præstitit quæ citius credidit, quam Thomas qui diu dubitavit. Ille etenim dubitans vulnerum cirratices tetigit, et de nostro pectore dubitatis vulneris amputavit.

CPost hæc autem duobus ex eis ambulantibus ostensus est in alia effigie euntibus in villam; et illi eunes renuntiaverunt ceteris. Quomodo hoc factum sit Lucas exposuit latius. Quod antem dicit Marcus, ostensus est in alia effigie, hoc apertius dicit Lucas: quia oculi corum tenebuntur ne eum agnoscerent, donec venientes cum illo in castellum quo ibant, et ponentes ei mensam quasi peregrino, tandem cognoverunt eum in fractione panis. Qui sicut idem Lucas consequenter adjungit: Surgentes eadem hora sunt regressi in Hierusalem, et invenerunt congregatos undecim, et eos qui cum ipsis erant dicentes: Quod surrexit Dominus vere et apparuit Simoni. Et ipsi narrabant quæ gesta erant in via et quomodo cognoverunt eum in fractione panis. Quod autem ait Marcus, annuntiaverunt ceteris, nec illi crediderunt, cum Lucas dicat quod iam ante loquebantur vere resurrexisse, et Simoni apparuisse, quid intelligendum est, nisi aliquos fuisse ibi qui hoc nollent credere? Cui autem non elueat prætermisso Marcum quæ Lucas narrando explicavit, hoc est quæ cum illis locutus fuerit Jesus antequam agnoscerent eum et quomodo eum in fractione panis agnoverint? Quando quidem mox ut dixit eis apparuisse in alia effigie euntibus in villam, continuo cunjunxit, Et illi eunes nunniaverunt ceteris, nec illi crediderunt: quasi possent nuntiare quem non agnoverant, aut possent agnoscere quibus alia effigies ejus apparuerat. Quomodo ergo eum agnoverint ut nuntiare possent, Marcus sine dubio prætermisit. Quod ideo memorie commendandum est, ut assuescamus advertere evangelistarum modum ita prætermittentiū quæ non commemorant, et conjungentium quæ commemorant, ut eis qui usum in hac consideratione non habent, non aliunde maxime error oriatur, quo putant eos non sibi congruere, cum eis una fides, unum baptisma esset, et unum Deum veraciter colebant, qui in Unitate et Trinitate perfecta regnat, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXI.

PERIA VI.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

In illo tempore, exierunt cito mulieres de monumento cum timore et gudio magno, currentes nuntiare discipulis ejus, etc.

Duplex enim mentes mulierum tenebat affectus, timoris et gaudii; alter de miraculi magnitudine, alter ex desiderio resurgentis: et tamen uterque semineum concitatbat gradum; pergehant ad apostolos ut per illos seminarium fidei spargerent. Currentibus autem evangelizare discipulis occurrit Jesus eosque salutem, ostendens se omnibus iter virtutum inchoantibus, ut ad salutem perpetuam pervenire queant adjuvando occurrere.

BEcce Jesus occurrit illis dicens, Avete. Quæ sic quærebant, quæ ita currebant, merebantur obvium habere Dominum resurgentem, et primæ audire, Avete, ut maledictum Evæ mulieris in mulieribus solveretur.

Illæ autem accesserunt, et tenuerunt pedes ejus, et adoraverunt eum. Istæ accedunt et tenent pedes ejus, quia adoraverunt eum. Cæterum illa quæ quærebat viventem cum mortuis, et nesciebat adhuc Filium Dei resurrexisse, merito audivit: Ne tangas me, nondum enim ascendi ad Patrem meum. Videamus resurgentem a mortuis Dominum in veritate nostræ carnis, videamus gloriam novæ corruptionis. Superius quippe lectum est quia clauso surrexit monumento; nunc autem legitur quia mulieres tenuerunt pedes ejus, et adoraverunt eum. Surrexit enim clauso ostio monumenti et exiit, ut immortale jam factum doceret esse corpus, quod in monumento clausum fuerat mortuum. Tenendas mulieribus præbuit plantas, ut veram se habere carnem quæ a mortali bus tangi posset intimaret.

Tunc ait illis: Nolite timere. Et in Veteri et Novo Testamento hoc semper observandum est, quod quando augustior aliqua apparaverit visio, primum timorem pellat, ut sic mente placida possint quæ dicuntur audiri.

Ita, nuntiata fratribus meis ut eant in Galileam, ibi me videbunt. His fratribus dicit, de quibus in alio loco dicitur: Annuntiabo nomen tuum fratribus meis, qui Salvatorem nequaquam in Judæa conspiciunt, sed in gentium multitudine. Ecce humani generis culpam ibi abscidit unde processit. Quia enim in paradiiso mulier viro propinavit mortem, a sepulcro mulier viris annuntiavit vitam; et dicta sui vivisicatoris narrat quæ mortifera serpentis verba narraverat.

Quæ cum abiissent, ecce quidam de custodibus venerunt in civitatem, et nuntiaverunt principibus sacerdotum, omnia quæ facta fuerant. Simplex animi qualitas, et indocta hominum rusticitas sëpe veritatem rei ut est sine fraude manifestat. At contra versuta malignitas et exercitata pravæ mentis nequitia dolos versando falsitatem verisimilibus verbis pro ipso vero commendare decerat, sibique in assensum

piores convertere et coadunare festinat; quod se- A
quens sententia ita ostendit.

Et congregati cum senioribus consilio accepto, pecuniam copiosam dederunt militibus dicentes: Dicite quia discipuli ejus nocte venerunt et furati sunt eum nobis dormientibus. Miracula talia facta sunt circa sepulcrum ut eorum ipsi milites qui custodes advenierant, testes ficerent, si vellent vera nuntiare; sed avaritia illa quæ captivavit discipulum comitem Christi, captivavit et milites custodes sepulcri.

Et si hoc auditum fuerit a præside, nos suadebimus ei, et securos vos faciemus. Custodes miraculum consententur, ad urbem conciti redeunt, nuntiant principibus sacerdotum quæ viderant, quæ facta conspexerant. Illi qui dubi erant converti ad pœnitentiam, et Jesum quærere surgentem perseverant in mali- tiam, et pecunias, quæ ad usus templi datae fuerant, vertunt in redemptionem mendacii, sicut ante trigesinta argenteos Judæa dederant proditori. Omnes igitur qui stipe templi et his quæ conseruntur ad usus Ecclesiæ abutuntur in aliis rebus, quibus suam expleant voluptatem, similes sunt scribarum et sacerdotum redimentum mendaciū et sanguinem Salvatoris. At illi accepta pecunia fecerunt sicut erant docti. O pestis maligna et semper honis animis detestanda avaritia, quid illæsum, quid inconcussum dimittis? Tu primum hominem perdidisti, tu genus humanum confudisti, tu fratres unanimes in præmium armasti, tu pacificos discordes fecisti, tu discipulum comitem Christi de apostolatu præcipitasti, tu militem custodem sepulcri captivasti, et errorem ne- quissimum in mundum introduxisti, et gentem anti- quam et quondam nobilissimam seduxisti. Unde sequitur:

Et divulgatum est verbum istud apud Judæos usque in hodiernum diem. Hactenus quidem error iste manet apud Judæos; et sicut sanguinis reatus quem sibi et posteris suis ipsi imprecabantur, gravi sarcina peccatorum illos premit, ita emptio mendacii per quod resurrectionis denegant veritatem reatu eos constringit perpetuo respuentes Christum et exspectantes Antichristum, ut qui vili pretio vendide- runt veritatem, erroris in capite suo apprehendant universitatem, per quam justo iudice retrahente prenam percipient sempiternam in sæcula sæculorum. Amen.

Lectionem et evangelium in CONCEPTIONE SANCTÆ MARIAZ require in lectionibus mensis x, seria quarta infra hebdomadam ii ante Natalem Domini.

Lectio Isaiae prophetæ.

In diebus illis locutus est Dominus ad Achaz, di- cens: Pete tibi signum a Domino Deo tuo in profundum inferni, sive in excelsum supra.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

In illo tempore, missus est angelus Gabriel a Deo in civitatem Galileæ, cui nomen Nazareth, ad virgi- nem desponsatam viro cui nomen erat Joseph, de domo David, et nomen virginis Maria.

Ecce sacerdos magnus qui in diebus suis placuit Deo, et inventus est justus.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

In illo tempore, dixit Jesus discipulis parabolam hanc: Homo quidam peregre proficisciens vocavit seruos suos et tradidit illis bona sua.

Lectionem et Evangelium in NATALI SS. TIBURTII ET VALERIANI ET MAXIMI require in Natali sanctorum plurimorum.

Lectio libri Sapientiæ.

Lingua sapientium ornat scientiam et os satuorum ebullit stultitiam.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

B In illo tempore videns Jesus turbas ascendit mon- tem.

HOMILIA XXII.

Charissimi, Christus passus est pro nobis vobis relinquent exemplum ut sequamini vestigia ejus. Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus; qui cum malediceretur, non maledicebat; cum pateretur, non comminabatur: tradebat autem judi- canti se injuste.

C Audisti, Christus passus est pro nobis, et gaudes quia pro te mortuus est Christus. Attende quod se- quitur: Relinquent vobis exemplum, ut sequamini vestigia ejus; exemplum tribulationum, non delicia- rum; contumeliarum, flagellarum, dolorum, oppro- briorum, spinarum, crucis, vulnerum, mortis. In psalmo scriptum est: Propter verba labiorum tuorum ego custodiri vias duras. Propter quæ verba labio- rum Dei, nisi quibus promittit vitam æternam?

Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui justitiae vivamus, cuius morte sanati estis. Cum supra ad servos specialiter faceret sermonem, nunc generaliter admonet, ut etiam Dominis in memoriam revocet, quid pro illis Dominus Deus sustinuerit. Imo totam Ecclesiam instruit, quid pro ejus liberatione suis auctor per- tulerit. Non enim ait peccata vestra, sed etiam se addito; qui peccata, inquit, nostra ipse pertulit in cor- pore suo super lignum.

D Eratis enim sicut oves errantes. Quomodo et oves dicit et errantes, cum hi qui in errore vitam ducunt hædorum potius quam ovium nomine censeantur? nisi quia novit Dominus qui sunt ejus, qui et multos diu male conversantes sustinet, quos tamen in ovium suarum numero salvandos esse prævidet.

Sed conversi estis nunc ad pastorem et episcopum animarum vestrarum. Tangit evangelicam parabolam ubi pius pastor relicitis nonaginta novem oviis in deserto, venit visitare unam quæ erraverat. Nam quod ibi dictum est, quod hanc inventam imposuerit in humeros suos gaudens, hoc ista beatus Petrus præmisit: Qui peccata nostra ipse portavit in corpore suo super lignum. Quia nimur ita nos redimere

voluit ut lignum in quo peccata tolleret pendens in humeris haberet. *Ad pastorem ergo, inquit, et visitatorem animarum vestrarum.* Pastorem videlicet, quia pascua nobis vitae donat æternæ, pascua in presenti temporalium præstat gratiarum. Visitatorem vero animarum vestrarum, quia visitavit nos oriens ex alto, illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent. Visitat quotidie ipsam in nobis quam donavit lucem, ne deficiat servando, imo ut et crescat juvando. Quidam codices ipsum Græcum habent, *ad pastorem et episcopum animarum vestrarum.* Episcopus autem Latinae superintendens dicitur; quia nimis oculi Domini super justos et aures ejus ad preces eorum et ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos, cui gloria honor et potestas in sæcula sæculorum.

HOMILIA XXIII.

IN EODEM FESTO.

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem.

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: Ego sum pastor bonus. Pastor bonus animam suam dat pro ovibus suis, etc.

Dum Dominus boni pastoris opus ostendere voluit, seipsum proponuit in exemplo dicens: *Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis.* Fecit quod nūnca nūnca ostendit quod jussit: animam suam posuit pro ovibus suis. Ostensa est nobis de contemptu mortis via quam sequamur, apposita forma cui imprimamur. Primum nobis est exteriora nostra misericorditer ovibus ejus impendere; postremum vero si necesse sit, etiam mortem nostram pro eisdem ovibus ministrare. Qui non dat pro ovibus substantiam suam, quomodo daturus est animam suam? Exposuimus vel magis Domino docente intelleximus, quis sit pastor, quis ostium, quis ostiarius, qui etiam et oves, nec non qui sint fures et latrones cognovimus; sed modo de mercenario et lupo consideremus, de quibus ipse Dominus dixit:

Mercenarius autem, et qui non est pastor, cuius non sunt oves propriæ, videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit. Non pastor, sed mercenarius vocatur, qui non pro amore intimo oves Dominicæ, sed ad temporales mercedes pascit. Mercenarius quippe est, qui locum quidem pastoris tenet, sed luca animarum non querit, terrenis commodis inhiat, honore prælationis gaudet, temporalibus lucris pascitur, impensa sibi ab hominibus reverentia lætatur. Iste autem enim mercedes mercenarii, ut pro eo ipso quo in regimine laborat, hic quod querit inveniat et ab hæreditate gregis in posterum alienus existat.

Et lupus rapit et dispergit oves. Lupus rapit et dispergit oves cum aliud ad luxuriam pertrahit, aliud in avaritiam accedit, aliud in superbiam erigit, aliud per iracundiam dividit, hunc invidia stimulat, illum in fallacia supplantat. Quasi ergo gregem lupus dissipat, cum fidelium populum diabolus per tentationes necat. Sed contra hæc mercenarius nullo zelo acceditur, nullo fervore dilectionis excitatur, quia dum sola exteriora communda